
1

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RECUPERANDAS: 

BANALEFFA COMERCIO E TRANSPORTES DE FRUTAS LTDA.

FRUTILEFFA COMERCIO E TRANSPORTES LTDA.

LOG LEFFA TRANSPORTES LTDA.

INCIDENTE DE RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 5003572-94.2020.8.21.0072

ANÁLISE CONTÁBIL: ABRIL DE 2024

REGISTROS: JUNHO DE 2024



SUMÁRIO

CRONOGRAMA PROCESSUAL1. 03

INFORMAÇÕES DAS RECUPERANDAS2. 05

ANALISE CONTÁBIL BANALEFFA3. 13
CONSIDERAÇÕES INICIAIS 28

ANALISE CONTÁBIL FRUTILEFFA4. 21

ANÁLISE CONTÁBIL LOGLEFFA5. 27

ANÁLISE DO ATIVO 29

ANÁLISE DO PASSIVO 30

ANÁLISE DO DRE 31

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 32

CONSIDERAÇÕES FINAIS6. 33

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

ANÁLISE DO ATIVO 23

ANÁLISE DO PASSIVO 24

22

2

ANÁLISE DO ATIVO 15

ANÁLISE DO PASSIVO 17

ANÁLISE DO DRE 19

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 20

ANÁLISE DO DRE 25

DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA 06

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES 08

COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA 09

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 14

ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ 26

QUADRO FUNCIONAL 12



CRONOGRAMA 
PROCESSUAL

1.

3



4

CRONOGRAMA PROCESSUAL

Petição 

inicial

Deferimento do 

processamento

Edital (art. 

52, §1º)

Divergência e

habilitações 

administrativas

Apresentação 

Plano de RJ

Edital (art. 7º, 

§2º)

15 DIAS 45 DIAS

Impugnações e 

habilitações 

Judiciais

10 DIAS

Objeções ao 

Plano de RJ

30 DIAS

Assembleia 

Geral  de 

Credores

Aprovação do PRJ 

(Deferimento da 

RJ)

Rejeição do PRJ 

(Cram down ou 

Falência)

FASE ATUAL

Homologado o Plano e 

concedida a Recuperação 

Judicial.



INFOMAÇÕES DA 
RECUPERANDA

2.

5



Em 28 de junho de 2024, a Administração Judicial realizou uma reunião virtual com a Recuperanda, na qual foram

discutidos os desafios enfrentados durante o período das chuvas. Foi relatado que a operação no CEASA só retornou à

normalidade na semana do dia 17 de junho, porém persistem instabilidades relacionadas à eletricidade e outros serviços

essenciais, o que dificulta a recuperação completa. Apesar dessas dificuldades, a empresa conseguiu manter suas operações sem

interrupções em Cachoeirinha.

Alguns clientes ainda não retornaram devido às perdas sofridas durante as chuvas, enquanto outros estão

gradualmente retomando suas atividades. A venda direta ao cliente melhorou significativamente no CEASA. Funcionários afetados

estão concluindo suas férias e alguns estão se estabelecendo em residências alugadas.

Para tentar manter o faturamento durante maio e junho, a empresa iniciou a venda de legumes em Cachoeirinha,

visando também apoiar seus funcionários. No entanto, houve queda no faturamento e perdas significativas de estoque durante

esse período desafiador.

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS

6



Para comprovar as atividades da Recuperanda, foram realizadas diversas gravações audiovisuais nas instalações,

evidenciando que o grupo está mantendo suas atividades conforme será detalhado a seguir.

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS

7



Através do link https://youtu.be/I50jOfACKEA ou do QRCODE abaixo é 

possível visualizar todos os registros realizados, da operação da 

Requerente:

VERIFICAÇÃO DAS ATIVIDADES

8

https://youtu.be/uYTRW6OTD4E
https://youtu.be/I50jOfACKEA


COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

9

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa BANALEFFA COMERCIO E TRANSPORTES DE FRUTAS LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2009 em Dom Pedro

de Alcântara, sua área de atuação engloba comércio atacadista de frutas, verduras, raízes, tubérculos, hortaliças e legumes frescos. Sua sede está localizada

no endereço, estrada geral, número 1711, Bairro Morro dos Leffa, Dom Pedro de Alcântara/RS.



COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

10

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa FRUTILEFFA COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2012 em Porto Alegre/RS, sua área

de atuação engloba comércio atacadista de frutas, verduras, raízes, tubérculos, hortaliças e legumes frescos. Sua sede está localizada no endereço, Avenida

Fernando Ferrari, número 1001, Pavilhão 02, Box 16, no bairro Anchieta em Porto Alegre/RS.



COMPOSIÇÃO SOCIETÁRIA

11

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA

A empresa LOGLEFFA COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, em processo de Recuperação Judicial, foi fundada no ano de 2012 em Porto Alegre/RS, sua área

de atuação engloba comércio varejista de hortifrutigranjeiros. Sua sede está localizada no endereço, Avenida Fernando Ferrari, número 1001, Pavilhão D2, Box

29, no bairro Anchieta em Porto Alegre/RS.



No mês de abril de 2024, foram contabilizadas uma

redução de 2 funcionários, o que resultou na diminuição para 52

colaboradores na empresa.

QUADRO FUNCIONAL

12

INFORMAÇÕES DA RECUPERANDA
Composição do quadro funcional em Abril de 2024

O gráfico e as tabela demonstram a variação do quadro de

empregados da Recuperanda nos últimos 6 meses. A empresa possui, ao todo,

52 funcionários registrados em abril de 2024, mês de referência do relatório.

MÊS DE REFERENCIA Nº DE COLABORADORES 

nov/23 53

dez/23 53

jan/24 56

fev/24 54

mar/24 54

abr/24 52

nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

53 53

56

54 54

52

VARIAÇÃO DO QUADRO FUNCIONAL

0
1
1
1

1
1

2
3

4
5

5
12

16

ASSISTENTE FINANCEIRO

AUXILIAR DE ESCRITÓRIO

CONTROLADOR DE QUALIDADE

GERENTE OPERACIONAL

PROMOTOR DE LOJA

VENDEDOR

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

COORDENADORES

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CARREGADORES DE FRUTAS

MOTORISTAS

AUXILIAR DE CARGA, DESCARGA E…

TIPO DE COLABORADOR Nº DE COLABORADORES % DO TOTAL

ASSISTENTE FINANCEIRO 0 0%

AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 1 2%

CONTROLADOR DE QUALIDADE 1 2%

GERENTE OPERACIONAL 1 2%

PROMOTOR DE LOJA 1 2%

VENDEDOR 1 2%

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 2 4%

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3 6%

COORDENADORES 4 8%

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5 10%

CARREGADORES DE FRUTAS 5 10%

MOTORISTAS 12 23%

AUXILIAR DE CARGA, DESCARGA E EMBALAGEM 16 31%

TOTAL 52 100%



ANÁLISE CONTÁBIL 
BANALEFFA

3.

13



A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de abril de 2024 considerando ainda que foram

utilizados os saldos apresentados dos balancetes de fevereiro e março de 2024 - período enviado à Administração Judicial - na empresa Banaleffa Comércio e

Transportes de Frutas LTDA.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês de abril de 2024, sob o art. 171

da LRE, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou

afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. Ressalta-se que
faltou a assinatura do sócio Administrador no Balancete.

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, conforme descrito

nas análises que seguem:

ANÁLISE CONTÁBIL

14

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. RELATÓRIOS FINANCEIROS BANALEFFA COMÉRCIO E TRANSPORTES DE FRUTAS LTDA



Os dados da evolução da composição do ativo são

apresentados a seguir, com informações dos Balancete de Verificação do

mês de abril de 2024, e os saldos dos meses de fevereiro e março de 2024

são para fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

15

A Tabela n° 1 apresenta a composição do Ativo da Recuperanda:

Tabela 1 – Composição do Ativo 

Analisando o grupo do Ativo, a rubrica Disponibilidades foi a

conta contábil que apresentou um maior variação no mês de abril de 2024,

totalizando R$ 518.333,27.

Em fevereiro de 2024, foi identificado um novo registro de

ativo imobilizado, totalizando R$ 16.445,00, conforme a nota fiscal número

3512. Já, em março de 2024, foram identificados dois novos registros de ativo

imobilizado, totalizando R$ 43.010,00, conforme as notas fiscais número 3548

e 3565.

No mês de fevereiro de 2024, a empresa em Recuperação

Judicial efetuou a venda de um veículo e emitiu a nota fiscal correspondente

à transação no mesmo período. Este ativo, inicialmente registrado em janeiro

de 2024, estava contabilizado na conta de "Adiantamento de Clientes" no

Passivo Circulante. É importante salientar que a alienação deste veículo já

estava prevista no Plano de Recuperação Judicial da empresa.

No período

analisado o Ativo da

Recuperanda é composto

principalmente pelo Ativo

Circulante, entre 77% e 80% ,

já o Ativo Não Circulante os

percentuais estão entre 20%

e 23%.

RUBRICAS (EM R$) fev/24 mar/24 AH abr/24 AH

ATIVO 9.920.038,90 9.952.063,64 0% 9.606.263,10 -3%

ATIVO CIRCULANTE 7.895.023,45 7.902.793,93 0% 7.437.651,41 -6%

DISPONIBILIDADES 1.265.937,66 1.231.409,33 -3% 713.076,06 -42%

CRÉDITOS 4.046.627,12 4.202.883,68 4% 3.796.314,00 -10%

ESTOQUES 2.582.458,67 2.468.500,92 -4% 2.928.261,35 19%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 2.025.015,45 2.049.269,71 1% 2.168.611,69 6%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 217.454,28 227.554,28 5% 375.890,75 65%

IMOBILIZADO 1.807.561,17 1.821.715,43 1% 1.792.720,94 -2% fev/24 mar/24 abr/24

80% 79% 77%

20% 21% 23%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

16

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Realizável a Longo Prazo: O aumento registrado no mês de abril de 2024, foi

devido aos repassasse realizados para a Recuperanda Log Leffa Transportes,

além de pagamentos a credores do Plano de Recuperação Judicial. Destaca-se

que não foi apresentado controle extracontábil dos valores registrados na

rubrica analítica “Empréstimos a Longo Prazo”, referente ao período.

Imobilizado: A rubrica apresentou em março de 2024 houve aumento de 1%

comparando com o saldo de fevereiro de 2024, e redução de 2% no mês de

abril de 2024 cotejando com o saldo de março de 2024.

Disponibilidades: No mês março de 2024 houve redução de 4% cotejando o

saldo de fevereiro de 2024, e decréscimo de 42% em abril de 2024 comparando

com o saldo de março de 2024.

Créditos: No mês março de 2024

houve aumento de 4%

comparando o saldo de fevereiro

de 2024, e redução de 10%

cotejando o saldo de abril de

2024 com o saldo de março de

2024.

Estoques: Em março de 2024 registrou redução de 4% cotejando com o saldo

de fevereiro de 2024, e incremento de 19% em abril de 2024 comparando

com o saldo de março de 2024.

1.265.938 1.231.409

713.076

fev/24 mar/24 abr/24

DISPONIBILIDADES

4.046.627
4.202.884

3.796.314

fev/24 mar/24 abr/24

CRÉDITOS 

fev/24 mar/24 abr/24

2.582.459 
2.468.501 

2.928.261 

ESTOQUES



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

17

Os dados da evolução da Composição do Passivo são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do

mês de abril de 2024, e os saldos dos meses de fevereiro e março de 2024

para fins comparativos.

A Tabela n° 2 apresenta a composição do Passivo da Recuperanda:

Tabela 2 – Composição do Passivo

Ressalta-se que a diferença encontrada no saldo do Total do

Passivo com os saldos do Total do Ativo, são relativos à apuração do resultado,

a qual é realizada trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a

empresa apresenta o Passivo a Descoberto.

No mês de abril de 2024, verificou-se uma redução do prejuízo

acumulado da Recuperanda no montante de R$ 1.316.589,71, devido a

apuração do resultado no primeiro trimestre de 2024.

RUBRICAS (EM R$) fev/24 mar/24 AH abr/24 AH

PASSIVO 8.301.325,49 8.635.473,93 4% 9.573.857,89 11%

PASSIVO CIRCULANTE 11.873.336,43 12.207.484,87 3% 12.465.069,12 2%

OBRIGAÇÕES A CP 11.873.336,43 12.207.484,87 3% 12.465.069,12 2%

FORNECEDORES 6.463.177,00 6.468.885,42 0% 6.370.016,82 -2%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 373.939,94 390.576,73 4% 396.277,75 1%

OBRIGAÇÕES FISCAIS 59.745,06 414.539,88 594% 289.692,28 -30%

EMPRÉST. E FINANCIAMENTOS 4.764.743,72 4.764.743,72 0% 5.258.791,72 10%

OUTRAS CONTAS A PAGAR 2.702,00 2.702,00 0% 2.702,00 0%

PARCELAMENTOS FEDERAIS 209.028,71 166.037,12 -21% 147.588,55 -11%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 2.787.677,43 2.787.677,43 0% 2.151.887,43 -23%

EXIGÍVEL A LP 2.787.677,43 2.787.677,43 0% 2.151.887,43 -23%

OBRIGAÇÕES A LP 2.296.508,61 2.296.508,61 0% 1.660.718,61 -28%

PARCELAMENTOS FEDERAIS LP 491.168,82 491.168,82 0% 491.168,82 0%

PATRIMÔNIO LIQUÍDO - 6.359.688,37 - 6.359.688,37 0% - 5.043.098,66 -21%

CAPITAL SOCIAL 220.000,00 220.000,00 0% 220.000,00 0%

LUCROS OU PREJ. ACUMULADOS - 6.579.688,37 - 6.579.688,37 0% - 5.263.098,66 -20%

fev/24 mar/24 abr/24

143% 141% 130%

34% 32%
22%

-77% -74% -53%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE PATRIMÔNIO LIQUÍDO



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

18

Conforme a análise horizontal são apresentadas as principais variações:

Fornecedores: No mês de março de 2024 a rubrica não apresentou

variações significativas ao comparar com o saldo de fevereiro de 2024, já

em abril de 2024 houve redução de 2% cotejando com o saldo de março de

2024.

Empréstimos e Financiamentos: Em março de 2024 não apresentou

variações ao comparar com o saldo de fevereiro de 2024, já em abril de

2024 houve acréscimo de 10% cotejando com o saldo de março de 2024.

Parcelamentos Federais CP: Apresentou redução de 21% em março de

2024 comparando com o saldo de fevereiro de 2024, e decréscimo de 11%

em abril de 2024 cotejando com o saldo de março de 2024.

Obrigações a Longo Prazo: No mês de março de 2024 não apresentou

variações cotejando com o saldo de fevereiro de 2024, já em abril de 2024

registrou redução de 28% comparando com o saldo de março de 2024,

diminuição devido a transferência de valores referente a créditos da

Recuperação Judicial de curto para longo prazo.

Obrigações Trabalhistas: Em março de 2024 apresentou aumento de 4%

comparando com o saldo de fevereiro de 2024, e incremento de 1% em

abril de 2024 cotejando com o saldo de março de 2024.

Obrigações Fiscais: Apresentou incremento de 594% em março de 2024

comparando com o saldo de fevereiro de 2024, e redução de 30% em abril

de 2024 cotejando com o saldo de março de 2024.

59.745

414.540

289.692

fev/24 mar/24 abr/24

OBRIGAÇÕES FISCAIS
fev/24 mar/24 abr/24

4.764.744 4.764.744
5.258.792

2.787.677 2.787.677
2.151.887

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO E 
LONGO PRAZO

EMPRÉSTIMOS E FINAN. CP EMPRÉSTIMOS E FINAN. LP



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

19

Os dados da Composição do Resultado Líquido do Período são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do mês

de abril de 2024.

Tabela 3 – Composição do Resultado Líquido do Período

A tabela n° 3 apresenta o saldo das receitas e despesas no mês

de abril de 2024, identificando lucro de R$ 32.405,21. Destaca-se

considerando que a empresa realiza apuração do resultado trimestralmente.

Ressalva-se que analisando o balancete do mês de abril de 2024, a

Recuperanda obteve receitas suficientes para cobrir seus custos e despesas.

RUBRICA abr/24

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 4.110.697,99

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 4.173.121,69

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -62.423,70

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS -3.456.555,94

CMV- CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA -3.339.315,99

OUTROS CUSTOS DE BENS E SERV. VEND. -117.239,95

DESPESAS OPERACIONAIS -621.736,84

DESPESAS COM VENDAS -20.167,31

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -601.569,53

DESPESAS COM PESSOAL ADM. -266.242,08

SERVIÇOS DE TERCEIROS -67.848,54

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BENS -135.798,06

DESPESAS PROCESSUAIS -51,73

DESPESAS TRIBUTÁRIAS -22.413,97

DESPESAS GERAIS -132.566,27

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO 23.351,12

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 32.405,21

4.110.698 
-3.456.556 

-621.737 

COMPARAÇÃO ENTRE RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 
OPERACIONAIS - ABRIL DE 2024

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA  CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS

 DESPESAS OPERACIONAIS



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

20

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da

Recuperanda Banaleffa Comércio e Transportes de Frutas LTDA,

informações do Balancete de Verificação do mês de abril de 2024, e os

meses de fevereiro e março de 2024 para fins comparativos.

Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa perdeu a

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos financeiros em

dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo. A Recuperanda

possui valores insuficientes para empresa saldar cada R$ 1,00 de suas

dívidas.

A Liquidez Imediata, os índices não possuem variações

significativas no período analisado, porém demonstraram que a

Recuperanda não possuí capital imediato suficientes para arcar com suas

obrigações a curto prazo.

Os índices de Liquidez Seca, excluindo-se o valor do estoque

da parcela de recursos disponíveis, e a empresa não teria recursos para

quitar suas obrigações de curto prazo, conforme os índices apresentados

no período analisado.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente não

apresentaram variações significativas no período analisado, apresentando

valores insuficientes para saldar as dívidas a curto prazo.

DESCRIÇÃO fev/24 mar/24 abr/24

LIQUIDEZ GERAL 0,55 0,54 0,53

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,11 0,10 0,06

LIQUIDEZ SECA 0,45 0,45 0,36

LIQUIDEZ CORRENTE 0,66 0,65 0,60

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

Liquidez
Geral

Liquidez
Imediata

Liquidez
Seca

Liquidez
Corrente

ÍNDICES

fev/24 mar/24 abr/24



ANÁLISE CONTÁBIL 
FRUTILEFFA

4.

21



A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de abril de 2024, considerando ainda que foram utilizados

os saldos apresentados dos balancetes de fevereiro e março de 2024 para fins comparativos - período enviado à Administração Judicial - na empresa Frutileffa

Comércio e Transportes LTDA.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, Balancete de Verificação do mês de abril de 2024, sob o art. 171

da LRE, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou

afirmar a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, conforme descrito

nas análises que seguem:

ANÁLISE CONTÁBIL

22

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

4. RELATÓRIOS FINANCEIROS FRUTILEFFA COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA



Os dados da evolução da composição do Ativo são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do mês

de abril de 2024, e os saldos dos meses de fevereiro e março de 2024 são

para fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

23

Tabela 5 – Composição do Ativo O Ativo da Recuperanda é

composto principalmente

por valores classificados no
Ativo Circulante.

A rubrica Disponibilidades em março apresentou aumento de

4% comparando com o saldo de fevereiro de 2024, e acréscimo de 20% em
abril de 2024 cotejando com o saldo de março de 2024.

A rubrica Duplicatas a Receber Representa 90% no valor total

do Ativo da Recuperanda, sendo a rubrica com maior expressividade.

No mês de março de 2024

apresentou redução de 1%

cotejando com o saldo de

fevereiro de 2024, e em

abril de 2024 registrou

decréscimo de 1%

comparando com o saldo

de março de 2024.

Destaca-se que a Recuperanda não registrou depreciação no

período analisado, referente ao Imobilizado.

RUBRICAS (EM R$) fev/24 mar/24 AH abr/24 AH

ATIVO 1.506.364,24 1.490.796,55 -1% 1.474.768,58 -1%

ATIVO CIRCULANTE 1.467.276,67 1.451.708,98 -1% 1.435.681,01 -1%

DISPONIBILIDADES 2.226,11 2.308,10 4% 2.779,81 20%

CRÉDITOS 1.390.338,07 1.374.688,39 -1% 1.358.188,71 -1%

DUPLICATAS A RECEBER 1.362.471,93 1.346.821,93 -1% 1.330.321,93 -1%

IMPOSTOS A RECUPERAR 2.379,14 2.379,14 0% 2.379,14 0%

EMPRÉSTIMOS A CP 25.487,00 25.487,32 0% 25.487,64 0%

ESTOQUES 74.712,49 74.712,49 0% 74.712,49 0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 39.087,57 39.087,57 0% 39.087,57 0%

IMOBILIZADO 39.087,57 39.087,57 0% 39.087,57 0%

IMOBILIZADO EM ANDAMENTO 39.087,57 39.087,57 0% 39.087,57 0%

fev/24 mar/24 abr/24

97,4% 97,4% 97,3%

2,8% 2,8% 2,9%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE

1.362.472

1.346.822

1.330.322

fev/24 mar/24 abr/24

DUPLICATAS A RECEBER



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

24

Os dados da evolução da Composição do Passivo são

apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de Verificação de

abril de 2024, e os saldos dos meses de fevereiro e março de 2024 para fins

comparativos.

Tabela 6 – Composição do Passivo

A diferença encontrada no saldo do Total do Passivo com os saldos

do Total do Ativo, são relativos à apuração do resultado, a qual é realizada

trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a empresa apresenta o

Passivo a Descoberto.

A rubrica Obrigações Fiscais, foi a única do rubrica do Passivo Circulante que

sofreu movimentações no mês de abril de 2024.

As dívidas da empresa, tem o

seu maior percentual

registrado a curto prazo.

Patrimônio Líquido: No mês de março de 2024 não registrou variação ao

comparar com o saldo de fevereiro de 2024, já em abril de 2024 houve aumento de

3% cotejando com o saldo de março de 2024 devido ao reconhecimento do

primeiro trimestre de 2024, no montante de R$ 46.895,64.

RUBRICAS (EM R$) fev/24 mar/24 AH abr/24 AH

PASSIVO 1.537.662,19 1.537.692,19 0% 1.490.796,56 -3%

PASSIVO CIRCULANTE 1.664.867,32 1.664.897,32 0% 1.664.897,33 0%

OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 1.664.867,32 1.664.897,32 0% 1.664.897,33 0%

FORNECEDORES 1.076.962,73 1.076.992,73 0% 1.076.992,73 0%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 2.820,55 2.820,55 0% 2.820,55 0%

OBRIGAÇÕES FISCAIS 8,28 8,28 0% 8,29 0%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 585.075,76 585.075,76 0% 585.075,76 0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.268.152,98 1.268.152,98 0% 1.268.152,98 0%

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 1.268.152,98 1.268.152,98 0% 1.268.152,98 0%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 1.268.152,98 1.268.152,98 0% 1.268.152,98 0%

PATRIMÔNIO LIQUÍDO - 1.395.358,11 - 1.395.358,11 0% - 1.442.253,75 3%

CAPITAL SOCIAL 140.000,00 140.000,00 0% 140.000,00 0%

CAPITAL SOCIAL REALIZADO 140.000,00 140.000,00 0% 140.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. - 1.535.358,11 - 1.535.358,11 0% - 1.582.253,75 3%

fev/24 mar/24 abr/24

108% 108% 112%

82% 82% 85%

-91% -91% -97%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LIQUÍDO



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

25

Os dados da composição do Resultado Líquido do Período

são apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de Verificação

do mês de abril de 2024.

Tabela 7 – Composição do Resultado Líquido do Período

A tabela n° 7 apresenta o saldo das receitas e despesas no mês de abril

de 2024, identificando prejuízo de R$ 16.027,98. Destaca-se considerando que

a empresa realiza apuração do resultado trimestralmente.

Conforme apresentado no balancete de abril de 2024, a Recuperanda

não teve receitas no mês analisado.

RUBRICAS abr/24

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 0,00

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 0,00

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS 0,00

CMV- CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA 0,00

OUTROS CUSTOS DE BENS E SERV. VENDIDOS 0,00

DESPESAS OPERACIONAIS -16.027,98

DESPESAS ADMINISTRATIVAS -16.027,98

DESPESAS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO -1.694,40

SERVIÇOS DE TERCEIROS 0,00

DESPESAS TRIBUTÁRIAS -3.902,41

DESPESAS GERAIS -10.181,31

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO -249,86

RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO -16.027,98



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

26

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da

Recuperanda Frutileffa Comércio e Transportes LTDA., informações

do Balancete de Verificação do mês de abril de 2024, e os meses de

fevereiro e março de 2024 para fins comparativos.

Tabela 4 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa perdeu a

capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos financeiros

em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo. Destaca-

se que a Recuperanda não teria recursos para saldar cada R$ 1,00 de

dívidas.

A Liquidez Imediata indica que empresa não possuía

disponibilidade de caixa para saldar suas dívidas a curto prazo no período

analisado.

Os índices de Liquidez Seca as análises apontam que se excluindo

o valor do estoque da parcela de recursos disponíveis, a empresa não

teria recurso para quitar suas obrigações de curto prazo, nos meses

analisados.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente demonstram que

a empresa não possuí capacidade para pagar suas dívidas de curto prazo,

considerando os disponíveis e conversíveis (de curto prazo) em dinheiro.

ÍNDICES fev/24 mar/24 abr/24

LIQUIDEZ GERAL 0,50 0,49 0,49 

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,00 

LIQUIDEZ SECA 0,84 0,83 0,82 

LIQUIDEZ CORRENTE 0,88 0,87 0,86

 -

 0,20

 0,40

 0,60

 0,80

 1,00

fev/24 mar/24 abr/24

ÍNDICES

Liquidez Geral Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Corrente



ANÁLISE CONTÁBIL 
LOGLEFFA

5.

27



A presente análise tem por objetivo demonstrar a variação patrimonial ocorrida no mês de abril de 2024, considerando ainda que foram utilizados

os saldos apresentados dos balancetes de fevereiro e março de 2024 para fins comparativos - período enviado à Administração Judicial - na empresa Logleffa

Transportes LTDA.

As informações apresentadas são baseadas em informações contábeis, ou seja, balancete de verificação do mês de abril de 2024, sob o art. 171 da

LRE, os quais não foram objeto de exame independente ou de procedimento de auditoria, de forma que a Técnica, neste momento, não pode garantir ou afirmar

a correção, a precisão ou que as informações prestadas pela Recuperanda estejam completas e apresentem todos os dados relevantes.

A empresa mantém contabilidade regular, embora sejam observados alguns pontos de atenção nos Balancetes de Verificação, conforme descrito nas

análises que seguem.

ANÁLISE CONTÁBIL

28

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

5. RELATÓRIO FINANCEIRO LOGLEFFA TRANSPORTES LTDA



Os dados da evolução da composição do ativo são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do mês

de abril de 2024, e os saldos dos meses de fevereiro e março de 2024 são

para fins comparativos.

ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO ATIVO

29

Tabela 9 – Composição do Ativo 

A conta sintética Créditos é composta pelas rubricas

Duplicatas a Receber e Empréstimos a Curto Prazo, e este grupo

representa em média 80% do total do Ativo no período analisado.

A rubrica Disponibilidades no mês de março de 2024 apresentou

acréscimo de 15% comparando com o saldo de fevereiro de 2024, e em abril de

2024 houve redução de 6% cotejando com o saldo de março de 2024. Ressalva-se

que a rubrica foi a única do Ativo Circulante a apresentar variações no mês de abril

de 2024.

O Ativo da Recuperanda é

composto principalmente por

valores classificados no Ativo

Circulante.

A rubrica Créditos no período analisado não apresentou variações

significativas.

No período analisado, a conta de Imobilizado apresentou uma

diminuição de 2% ao comparar o saldo de março de 2024 com o saldo de

fevereiro do mesmo ano, seguida por um decréscimo de 2% em abril de 2024 em

relação ao saldo de março devido ao reconhecimento da depreciação ocorrida no

período.

RUBRICA fev/24 mar/24 AH abr/24 AH

ATIVO 224.316,63 222.997,77 -1% 222.290,95 0%

ATIVO CIRCULANTE 181.192,10 180.568,61 0% 180.557,16 0%

DISPONIBILIDADES 180,44 206,95 15% 195,50 -6%

BENS NUMERÁRIOS E  APLICAÇÕES 180,44 206,95 15% 195,50 -6%

CRÉDITOS 179.344,65 178.694,65 0% 178.694,65 0%

DUPLICATAS A RECEBER 683,07 33,07 -95% 33,07 0%

IMPOSTO A RECUPERAR 0,08 0,08 0% 0,08 0%

EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO 178.661,50 178.661,50 0% 178.661,50 0%

ESTOQUES 1.667,01 1.667,01 0% 1.667,01 0%

ESTOQUES 1.667,01 1.667,01 0% 1.667,01 0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 43.124,53 42.429,16 -2% 41.733,79 -2%

IMOBILIZADO 43.124,53 42.429,16 -2% 41.733,79 -2%

IMOBILIZADO - AQUISIÇÃO 43.124,53 42.429,16 -2% 41.733,79 -2%

fev/24 mar/24 abr/24

81% 81% 81%

19% 19% 19%

COMPOSIÇÃO DO ATIVO

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO PASSIVO

30

Os dados comparativos da evolução da Composição do Passivo são

apresentados a seguir, com informações do Balancete de Verificação do mês de

abril de 2024, e os saldos dos meses de fevereiro e março de 2024 para fins

comparativos.

Tabela 10 – Composição do Passivo

A diferença encontrada no saldo do Total do Passivo com os saldos

do Total do Ativo, são relativos à apuração do resultado, a qual é realizada

trimestralmente pela Recuperanda. Destaca-se que a empresa apresenta o

Passivo a Descoberto.

As dívidas da empresa, no

mês de abril de 2024, tem o

seu maior percentual

registrado a curto prazo.RUBRICA fev/24 mar/24 AH abr/24 AH

PASSIVO 240.155,58 247.687,87 3% 207.688,17 -16%

PASSIVO CIRCULANTE 237.616,19 245.148,48 3% 521.588,88 113%

OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 237.616,19 245.148,48 3% 521.588,88 113%

FORNECEDORES 1.311,02 1.311,02 0% 1.311,02 0%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 1.130,02 1.130,02 0% 1.130,02 0%

OBRIGAÇÕES FISCAIS 1.395,00 100%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 202.986,79 213.086,79 5% 490.713,26 130%

PARCELAMENTOS FEDERAIS 32.188,36 29.620,65 -8% 27.039,58 -9%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 377.287,74 377.287,74 0% 85.537,74 -77%

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 377.287,74 377.287,74 0% 85.537,74 -77%

OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 356.750,00 356.750,00 0% 65.000,00 -82%

PARCELAMENTOS FEDERAIS A LP 20.537,74 20.537,74 0% 20.537,74 0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - 374.748,35 - 374.748,35 0% - 399.438,45 7%

CAPITAL SOCIAL 110.000,00 110.000,00 0% 110.000,00 0%

CAPITAL SOCIAL A REALIZAR 110.000,00 110.000,00 0% 110.000,00 0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUM. -484.748,35 -484.748,35 0% -509.438,45 5%

fev/24 mar/24 abr/24

99% 99%
251%

157% 152%
41%

-156% -151% -192%

COMPOSIÇÃO DO PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE PASSIVO NÃO CIRCULANTE

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

fev/24 mar/24 abr/24

202.987 213.087

490.713

356.750 356.750

65.000

EMPRÉSTISMOS DE CURTO E LONGO PRAZO

EMPRÉSTIMOS E FIN. CP EMPRÉSTIMOS E FIN. LP

No mês de abril de 2024, houve redução da Rubrica Obrigações

Longo Prazo, devido a reclassificação de valores devido a Credores na

Recuperação Judicial, de Longo para Curto Prazo. Além de registros de

pagamentos a Credores realizados pela Banaleffa Comércio e Transportes de

Frutas.



ANÁLISE CONTÁBIL
ANÁLISE DO DRE

31

Os dados da Composição do Resultado Líquido do Período

são apresentados a seguir, com informações dos Balancetes de Verificação

do mês de abril de 2024.

Tabela 11 – Composição do Resultado Líquido do Período

A tabela n° 11 apresenta o saldo das receitas e despesas no mês

de abril de 2024, identificando lucro no mês de abril de 2024, totalizando

R$ 14.602,78. Destaca-se considerando que a empresa realiza apuração

do resultado trimestralmente.

Conforme apresentado no balancete de abril de 2024, a

Recuperanda não teve receitas no mês analisados.RUBRICA abr/24

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 0,00

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 0,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA 0,00

CUSTO DE BENS E SERVIÇOS VENDIDOS 0,00

CMV- CUSTO DA MERCADORIA VENDIDA 0,00

CUSTO DO PESSOAL- ATIVIDADE REVENDA 0,00

DESPESAS OPERACIONAIS 14.602,78

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 14.602,78

DESPESAS COM PESSOAL ADMINISTRATIVO 

DESPESAS TRIBUTARIAS -1.002,86

SERVIÇOS DE TERCEIROS 0,00

DESPESAS GERAIS -8.638,46

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO 24.244,10

RESULTADO LIQUIDO DO PERÍODO 14.602,78



ANÁLISE DOS ÍNDICES DE LIQUIDEZ

32

A seguir serão demonstrados os índices de liquidez da

empresa Logleffa Transportes LTDA, calculados conforme o Balancete de

Verificação de abril de 2024, considerando que fevereiro e março de

2024 são apresentados para fins comparativos:

Tabela 12 – Índices de Liquidez

Conforme os índices de Liquidez Geral a empresa não

recuperou a capacidade de pagar suas dívidas considerando os recursos

financeiros em dinheiro, bens e direitos realizáveis a curto e a longo prazo,

conforme demonstra os índices do período analisado.

A Liquidez Imediata indica que empresa continua não

apresentando disponibilidade de caixa para saldar suas dívidas a curto

prazo.

Os índices de Liquidez Seca apontam que se excluindo o

valor do estoque da parcela de recursos disponíveis, a empresa não teria

recurso para quitar suas obrigações de curto prazo, considerando os

saldos do circulante.

De acordo com os índices da Liquidez Corrente apontam

que considerando as dívidas com terceiros registrados no Passivo

Circulante, a empresa teria recursos insuficientes para saldar suas dívidas,

conforme o saldo do Ativo Circulante do mês analisado.

ÍNDICES fev/24 mar/24 abr/24

LIQUIDEZ GERAL 0,29 0,29 0,30

LIQUIDEZ IMEDIATA 0,00 0,00 0,00

LIQUIDEZ SECA 0,76 0,73 0,34

LIQUIDEZ CORRENTE 0,76 0,74 0,35

 -

 0,20

 0,40

 0,60

 0,80

fev/24 mar/24 abr/24

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Liquidez Geral Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Corrente



CONSIDERAÇÕES FINAIS4.

33



34

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Isso posto, a Administração Judicial, em cumprimento ao artigo 22, inciso II, alínea c, da Lei 11.101/2005, apresenta

o Relatório Mensal de Atividades do Grupo Banaleffa, com análise contábil do mês de abril de 2024.

No mais, informa que os Relatórios são disponibilizados no site www.calmeida.adv.br e coloca-se à disposição para

eventuais esclarecimentos.

Torres, 28 de junho de 2024.

http://www.calmeida.adv.br/



